
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

       
                                                               

 

       All’Ufficio Relazioni Sindacali 

 
                                  

      

Oggetto: Concorso interno, per titoli ed esami, per la copertura di n. 313 posti per l'accesso alla 

qualifica di Ispettore Antincendi del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco.  

                XII Corso di formazione - Assegnazione sede di servizio. 

         

 

 

        Per l’informativa alle Organizzazioni Sindacali, si comunica che, a seguito della procedura 

di scelta della sede - tra quelle indicate nel bando di concorso interno in oggetto - dei 36 candidati 

che hanno superato l’esame finale del XII corso di formazione, gli stessi sono stati confermati 

nella nuova qualifica di Ispettore Antincendi ed assegnati alle sedi dal 6 novembre 2023. 

          

 

          IL  DIRIGENTE 

            Pacchiarotti 

 

 
 

 

 

 

ROBERTO
PACCHIAROTTI
MINISTERO
DELL'INTERNO
26.10.2023 14:01:34
UTC

UFFICIALE.U.0064778.26-10-2023
dipvvf.DCRISUM.REGISTRO

UFFICIALE.I.0022349.26-10-2023
dipvvf.STAFFCADIP.REGISTRO



 
 
 
 

BOZZA 
 

 
 
 
 
 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane- Ufficio II  

1 

  
IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 VISTO il provvedimento n. 1465 del 5 maggio 2023 con il quale gli idonei della graduatoria del 
concorso interno, per titoli ed esami, a n. 313 posti per l’accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, di cui n. 293 da generico, n. 20 da radioriparatore, e a n.6 
posti per l’accesso alla qualifica di ispettore antincendi AIB del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, 
sono stati nominati, a decorrere dall’8 maggio 2023,  Ispettori Antincendi, in prova, del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi a frequentare il XII° corso di  formazione; 

 VISTO l'art. 23 del D.Lgs 217/2005, come modificato dal Decreto Legislativo 29 maggio 2017, n. 
97 e dal Decreto Legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, secondo cui  l'assegnazione degli Ispettori 
Antincendi alle sedi di  servizio è effettuata in relazione alla scelta manifestata dagli  interessati secondo 
l'ordine della graduatoria di fine corso di formazione, nell'ambito delle sedi indicate dall'Amministrazione;         
           VISTO il D.M. n. 145 del 29 settembre 2023 con il quale il Capo del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco ha dichiarato idonei ai servizi d’istituto gli Ispettori Antincendi del XII corso di formazione; 
 VISTA la circolare n.60268 del 6 ottobre 2023 con la quale è stata avviata la procedura di scelta 
della sede di servizio; 

CONSIDERATO che gli Ispettori Antincendi hanno manifestato in data 12 ottobre 2023 la 
propria preferenza in ordine alla sede di assegnazione nell’ambito delle sedi disponibili indicate nel bando 
di concorso, secondo l’ordine di graduatoria di fine corso, così come previsto dall’art. 23 del Decreto 
Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217;              

RITENUTO di dover provvedere alla conferma della nomina a Ispettori Antincendi ai sensi 
dell’art. 23 del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217  ed all’assegnazione alla sede di servizio 
secondo la scelta effettuata; 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla conferma della nomina, con riserva, nelle more 

del giudizio di merito, del sig. Leopoldo MONTESANTI con decorrenza giuridica dal 10 giugno 2022 
ed economica dall’8 maggio 2023, in considerazione della  riammissione dello stesso, con riserva, alla 
procedura concorsuale in argomento tra i candidati vincitori, assunti in data 10 giugno 2022,  

 
        VISTA la nota n. 59867 del 4 ottobre 2023 con la quale sono state indicate al sig. Leopoldo 
MONTESANTI, per la relativa scelta, le sedi che erano rimaste disponibili per i candidati vincitori, in 
base alla posizione assunta dallo stesso nella relativa graduatoria del corso di formazione; 

           TENUTO CONTO della preferenza manifestata dal predetto funzionario in data 5 ottobre 2023  
in ordine alla sede di assegnazione; 

 VISTO il Testo Unico delle disposizioni sullo Statuto degli Impiegati Civili dello Stato approvato 
con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e le relative norme di esecuzione di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni; 

 VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato dal Decreto Legislativo 29 
maggio 2017, n.97  e dal Decreto Legislativo 6 ottobre 2018, n. 127; 

 

dipvvf.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0003407.26-10-2023



 
 
 
 

BOZZA 
 

 
 
 
 
 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane- Ufficio II  

2 

                                                       
             DECRETA  

 
    ART. 1 
 

 Per i motivi indicati, i sottoelencati candidati idonei del concorso interno, per titoli ed esami, a n. 313 
posti per l’accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 
bandito con decreto n. 32 del 26 febbraio 2021, sono cancellati dai rispettivi ruoli di provenienza e 
inquadrati nel ruolo degli Ispettori Antincendi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco con la qualifica 
di Ispettore Antincendi con decorrenza giuridica ed economica dall’8 maggio 2023, ed  assegnati, a 
decorrere dal 6 novembre 2023, alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo: 

 
 COGNOME NOME DATA DI NASCITA SEDE ATTUALE SEDE DI ASSEGNAZIONE  

1 BUNONE LUCA CRISTIAN 29/10/1981 CALTANISSETTA  DIR. REG. LOMBARDIA 
2 DE MILATO ORONZO 04/09/1976 COMO  POTENZA COMANDO 
3 MELIS EMANUELE 26/03/1973 LA SPEZIA  GENOVA COMANDO 
4 CATALUCCI FRANCESCO 27/04/1971 ASCOLI PICENO  BOLOGNA COMANDO 
5 FIUSCO ALESSANDRO 06/06/1977 BRINDISI  MILANO COMANDO 
6 CAVALLARO GIUSEPPE 20/02/1973 CATANIA  BOLOGNA COMANDO 
7 CELENTANO ARMANDO 23/03/1976 COMO  FIRENZE COMANDO 
8 FILICE VINCENZO 06/12/1979 PERUGIA  PERUGIA COMANDO 
9 RENZETTI PAOLO 27/02/1966 RIETI  LUCCA  
10 CORONA SERAFINO EFISIO 14/05/1964 ORISTANO  NUORO  
11 PIPITONE MICHELE 27/10/1978 NOVARA  VERBANIA  
12 BIANCHETTI FEDERICO 09/10/1980 PESARO E URBINO  REGGIO EMILIA  
13 AMALFA FRANCESCO 31/03/1980 MESSINA  LIVORNO  
14 BRUSCA SALVATORE 19/05/1978 TORINO  TORINO COMANDO 
15 ALBERONI MASSIMO 28/11/1976 PARMA  PARMA  
16 DE LUCA FRANCESCO 02/10/1973 COSENZA  BERGAMO  
17 BARONE GIANFELICE 11/10/1970 NAPOLI  BERGAMO  
18 RUFFILLI RICCARDO 01/08/1975 FORLI' CESENA  VENEZIA  
19 D'AGOSTINO ANTONINO 20/12/1975 PALERMO  BRESCIA  
20 MONTALBANO VINCENZO 31/07/1970 PALERMO  BRESCIA  
21 PARISI MASSIMO 06/01/1969 SALERNO  LUCCA  
22 DI GREGORIO BRUNO MARCO 07/06/1974 PALERMO  DIR. REG. PIEMONTE 
23 GUGLIELMINI DAVID 25/05/1975 PALERMO  DIR. REG. PIEMONTE 



 
 
 
 

BOZZA 
 

 
 
 
 
 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane- Ufficio II  

3 

24 SIGNORETTO ALEX 10/09/1975 BELLUNO  DIR. INTERR. VENETO E T.A.A. 
25 ANGELINI BRUNO 19/05/1966 ASCOLI PICENO  VENEZIA  
26 CAPANO ALESSANDRO 13/12/1964 POTENZA  VARESE  
27 MELONI GIOVANNI 30/09/1968 ORISTANO  SASSARI  
28 RIZZUTI FILIPPO 07/09/1974 PIACENZA  VARESE  
29 BARELLA CHRISTIAN 22/06/1973 COMO  CAGLIARI COMANDO 
30 CICOGNA ALVISE 10/08/1974 COMO  PAVIA  
31 SPINNATO FRANCESCO 14/01/1979 PALERMO  CUNEO  
32 IMOLESI ANDREA 26/03/1969 FORLI' CESENA  GORIZIA  
33 COVELLI SALVATORE 16/08/1974 PALERMO  UDINE  
34 REMONDINA WILLIAM 03/09/1971 BRESCIA  SONDRIO  
35 CHINAGLIA MICHELE 06/10/1973 VERONA  UDINE  

 
 L’Ispettore Antincendi Luca Christian BUNONE prenderà posto nel ruolo di anzianità del ruolo 
degli Ispettori del Corpo Nazionale Vigili del Fuoco dopo il pari qualifica Luigi Ricci, nato il 24 agosto 
1991. 
 
         Art. 2  
  
 Il sig. Leopoldo MONTESANTI, nato il 2/05/1965, nominato - con riserva - nel ruolo degli 
Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, assume la qualifica di Ispettore Antincendi, con 
riserva, con decorrenza giuridica dal 10 giugno 2022 e decorrenza economica dall’8 maggio 2023, data 
di inizio del XII corso di formazione. 
 Dalla data del 10 giugno 2022 lo stesso è cancellato dal ruolo di provenienza. 

Il predetto dipendente è assegnato, a decorrere dal 6 novembre 2023, al Comando dei Vigili del 
Fuoco di Torino e prenderà posto nel ruolo di anzianità del ruolo degli Ispettori Antincendi del Corpo 
Nazionale Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica  Luigi ASTOLFI, nato il 15/05/1965.                      
     

 Il presente decreto è inviato per gli adempimenti di competenza all’Ufficio Centrale del Bilancio 
presso questo Ministero, nonché alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie. 

  
 
                                IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                Volpe                 

C�A� �
	C
�
���I������
I�G��GII
��EL�IG��


